⁴⁶ *Liber mir. dem.*, 1. 4, c. 24, *Opera omnia*, éd. Mayence, II, p. 207-208. Le passage est reproduit à juste titre par le R.P. Samuel d'Algaida, *art. cit.*, p. 167-168: Quia supremum bonum est finis hominis, convenit quod unus homo sit finis omnium individuorum humanae speciei, et quod supremum bonum sit finis illius hominis: quia quemadmodum homo est medium, per quod supremum bonum est finis plantarum et metallorum et irrationalium, ita de necessitate convenit, quod homo unus sit medium, per quod supremum bonum sit finis omnium hominum: et si supremum bonum esset finis omnium hominum, absque eo, quod in illis esset medium, esset complementum omnium hominum; et si esset, non uteretur

trationum,⁴⁷ le plus grand monument de l'apologétique missionnaire qu'ait produit la pensée médiévale, et son ouvrage le plus célèbre au XIIIe siècle: le *Blanquerna*.⁴⁸ Il est vrai qu'il n'aborde guère les problèmes christologiques dans ce récit, mais qui le lit, la plume à la main, constate de suite que nulle part Raymond Lulle voit dans le Christ Jésus la fin et le couronnement des œuvres divines. Cette perspective de haute finalité est ici ignorée, de même que dans le

justitia in hominibus peccatoribus nec in justis, postquam omnes haberemus gloriam; sed quia unus homo est finis omnibus hominibus, et illi homini, hoc est Jesu Christo, est finis supremum bonum, ideo ille homo est finis omnibus beatis per influentiam unionis Filii Dei et illius hominis; et homines peccatores et injuriosi sunt digni poenis, etc.

⁴⁷ Dans cet écrit, R. Lulle marque nettement — dans un texte de haute inspiration — que l'Incarnation et la Rédemption sont inséparablement liées pour la suprême exaltation du Christ et que le Seigneur atteint le plus haut degré de gloire par la Passion et la mort, *Lib. mir. demons.* 1. 4, c. 28, n. 2, *Opera*, II, p. 213: Certum est humano intellectui quod supremum bonum habeat perfectionem in se ipso et in suo opere, quod opus habet in se ipso, et hoc est probatum et demonstratum per secundum et tertium librum. Unde, cum supremum bonum sit perfectum in se ipso et in suo opere, convenit quod extra se ipsum faciat opus perfectum ad demonstrandum opus perfectum quod habet in se ipso quia, si hoc non faceret, haberet defectum in suo opere ad extra, per quem demonstraretur quod esset defectus in opere quod habet in se ipso; et quia est impossibile quod habeat defectum in se ipso et in opere quod habet in se ipso, ideo convenit quod creaverit et fecerit opus extra se ipsum quod sit perfectum in altiori perfectione quam creatura possit recipere, quia si creatura posset plus recipere, opus non venisset ad perfectionem nec ad finem nec ad supremum gradum quem creatura potest recipere, et si hoc non esset, opus quod supremum bonum fecisset extra se ipsum non esset perfectum; unde ad hoc ut opus esset perfectum, voluit perficere opus cum se ipso tunc quando se univit cum humana natura quae fuit in altiori perfectione et in nobiliore fine quem creatura potest recipere. Et quia illa natura humana est nobilior et perfectior, si sua mors est causa et finis ad recreandum humanam speciem quam si non fuisset mortua ad recreandam humanam speciem, idcirco demonstratur quod, sicut supremum bonum voluit exaltare naturam humana Jesu Christi per unire se cum illa, ita illam voluit honorare et exaltare per mortem, quae esset finis et reparatio humani generis; et si hoc non esset, ita sequeretur quod supremum bonum perfecisset naturam humanam Jesu Christi per unum modum, hoc est per Incarnationem, et non honorasset per alium modum, hoc est per mortem et recreationem, quem honorem natura humana Christi potuisse recipere et supremum bonum non tanto honore honorasset quantum honorem natura humana potest recipere; et hoc est impossible, per quam impossibilitatem sancta passio Jesu Christi et recreatio humani generis est demonstrabilis.